

【生态环保】 2022年,闽侯县开展“护河爱水、清洁家园”“污水不入河”“蓝天利剑”等专项行动,整治“散乱污”企业360家、排污口123个、铺设污水管网50千米。完成造林绿化和森林经营面积4653.33公顷,打造“绿盈乡村”33个,创建省级森林城镇1个(上街镇)、村庄4个,森林生态巡护“闽侯模式”受到省、市领导肯定。主要流域国考断面、小流域省考断面水质优良比例100%,乡镇级以上集中式饮用水水源地水质达标率保持100%,环境空气质量总体保持优良水平,县域空气质量优良天数比例99.7%。

【平安建设】 2022年,闽侯县开展安全生产大检查、重点行业领域专项整治,整治县级以上重大安全隐患52处。推进扫黑除恶常态化,完善“小团队、细网格”社会治理体系,获评福建省“第四轮第二批平安县”。创新“园区枫桥”机制,青口汽车工业园区获评全省首批“园区枫桥”示范单位。

【白龙洲大桥建成通车】 2022年8月17日,白龙洲大桥建成通车。大桥于2019年6月1日开工建设,全长3.54千米,总投资22亿元。大桥起于竹岐316国道,止于县城甘蔗滨城大道,包括跨江大桥、北岸互通立交、南

岸互通,双向设有六车道、非机动车道及人行道,桥型为双塔水滴形斜拉桥,是国内唯一的水滴形桥塔和竖琴索布置的市政景观桥梁,也是国内截至2020年最宽的边主梁式结合梁斜拉桥。

【地铁5号线首通段通车运营】 2022年4月29日,地铁5号线首通段通车运营。5号线采用首通、后通段分段建设及开通的模式,首通段起于荆溪厚屿站,终于螺洲古镇站,全长22.4千米,设17个站点,全部为地下站,途经荆溪新城,设荆溪厚屿站和塔前停车场。随着5号线的开通,闽侯成为全省唯一通地铁的县。

表 98

2022年闽侯县乡镇(街道)基本情况统计表

街道 (乡镇)	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	村(社区) (个)	规模以上工业总产值 (万元)	财政总收入 (万元)
青口镇	127	28235	90957	40	3854203	264329
尚干镇	5	6110	18154	13	291561	18526
祥谦镇	89	20635	66401	20	929181	38254
南通镇	112	18114	50088	18	236822	21993
南屿镇(含高新区)	171	36429	108394	33	1501605	139478
上街镇	157	22961	75315	18	121022	59183
竹岐乡	224	9308	30388	22	457692	11830
鸿尾乡	157	9610	33485	20	607700	28980
荆溪镇	131	17315	50942	21	1037479	41854
甘蔗街道	47	23989	67150	19	1422962	106765
白沙镇	175	9819	32281	25	300789	8069
洋里乡	151	8394	27999	24	21450	360
大湖乡	282	10040	34487	27	17266	336
廷坪乡	217	9536	32631	25	0	547
小箬乡	46	2660	9581	8	3771	2490

说明:数据来自闽侯县统计局

(陈君雯)

连江县

【概况】 2022年,连江县东濒台湾海峡,西傍福州,面积1255.13平方千米。辖22个乡镇,282个村居。年末

常住人口64.6万人,户籍人口67.58万人,人口出生率5.19%,人口自然增长率1.42%。入选2022年全国县域发展潜力百强县、县域经济投资潜力百强县,蝉联全省县域经济实力“十强”县,第七次获评全省双拥模范县,获评全国乡村振兴百强县,乡

村振兴参与热度排名全省第一。获评“中国鱼丸之乡”,蝉联“中国海带之乡”称号。

【经济建设】 2022年,连江县完成地区生产总值731亿元,三次产业结构为25.4:37.1:37.6。第二季度项

目综合考评正向激励位居全省县(市)区第二。投放“闽投1号”“乾动1号”深远海养殖平台,新增平台养殖水体8.2万立方米。推进海洋渔业碳汇“1+3+1+N”体系建设,推动“海连江”区域公共品牌创建工作。推进总投资19.78亿元的渔港经济区项目22个,开工动建15个渔港。建成投用黄岐镇全省首个智慧渔港,推进黄湾屿国家级海洋牧场示范区建设。开展养殖设施转型升级工作,替换塑胶浮球628万粒,改造养殖渔排11.6万口,新建深水大网箱188口。水产加工企业突破100家,年产值137亿元。首创全国鲍鱼价格指数保险。建成开放福州鱼丸博物馆,发布鱼丸行业团体标准。规模以上工业增加值比上年增长8.2%,排名全市第一。工业用电量23.72千瓦时,比上年增长25.31%,居福州市前列。创新“园中园”发展模式,可门青年公寓建设时间缩减一半,成本下降1/4,产业园污水处理成本下降40%。可门绿色纺织产业园入选中国纺织协会经典案例,成为中国纺织产业转型升级示范区。实现社会消费品零售总额154亿元,第三产业增加值完成275亿元。潘渡镇入选省级商务特色小镇,贵安奥特莱斯创建省级特色步行街,万家城市广场获评市级A类美食示范街区。实际利用外资5156万美元。总投资315亿元的高端新能源新材料产业园项目签约落地,引进电子特气项目,打破芯片产业细分领域欧美、日本等国的技术垄断。落地京东、新希望等世界500强企业,全年招商引资超100亿元、70亿元、50亿元、30亿元以上的大项目、好项目各1个。

【城乡建设与管理】 2022年,连江县以创新手法、精品理念规划设计青塘湖片区、总部经济区。实施77个城市品质提升项目,完成投资60亿元。打通文笔西路、丹凤西路2条断头路,建成敖江路景观提升示范段。改造城区门户及重要节点,更新19个主题公园。启动玉泉山山体公园建设,建成步行慢道10千米,完成3.9万平方米的莲荷东路沿线老旧小区改造。清淤河道4.12万立方米,整治河道2.6千米,清疏排查雨污管网150千米,启动连江第二污

水处理厂前期工作。编制完成112个村庄规划,将全省首个鲍鱼品牌IP与渔家风情融合,把安凯乡同心村打造成渔旅“网红村”。启动15个农村生活污水提升治理工程,推进潘渡镇、马鼻镇、透堡镇等水系连通及水美乡村试点建设项目、蓼沿乡蒲边段防洪治理工程。建成城乡供水一体化黄岐半岛一期扩容改造工程。新建高标准农田面积466.67公顷,新增耕地面积120.93公顷,复种抛荒撂荒耕地面积31.33公顷,完成耕地“非粮化”整改面积82.2公顷。

【社会事业】 2022年,连江县官垵海产公司入选“国家水产种业阵型企业——强优势阵型”名单;恒捷实业公司确认为福建省知识产权优势企业,发明专利获市级专利优秀奖。“江船长”联合江南大学成立未来食品生物技术研究中心。动建数字基座一期、数字乡村示范点等项目43个,数字经济预计突破300亿元。全县规模以上工业企业研发经费5.81亿元,比上年增长13.9%,预计新增高新技术企业12家,“专精特新”企业3家。全县幼儿园在校生19594人,小学在校生49942人,初中在校生25168人,高中在校生10952人,中职在校生2750人,特教在校生224人。成立县教师进修校附属中学等4个教育集团,新改扩建9所中小学(幼儿园),新增各类学位3720个。

高考本科上线率高于全省13个百分点;中考平均分、及格率、优秀率均位列六(县)市第一。连江一中获评全国青少年普法教育先进集体。连江实验小学在2022年全国“文明校园”届中测评中成绩居全省小学第一名,并向全省推广宣传典型做法。

举办福州(连江)开渔节、第二届福州鱼丸文化节、讨海音乐节。调整传统风貌建筑推荐名录87处,木帆船制作技艺列为市级非遗代表性项目。魁龙坊“青艺术中心”被授予省级新时代特色文艺示范基地称号,投资的《那山那海》在央视综合频道黄金档热播。在省运会中,获16枚金牌、10枚银牌、7枚铜牌。创建国家级慢性病综合防控示范区,在全市率先探索医疗机构网格化管理机制。“120”急救联动中心启用,县医院新院、可门港医院、县精神病院即将投用,琯头、丹阳中心卫生院通过省级社区医院验收。县医院入选国家“千县工程”名单,卫生院中医馆实现全覆盖,江南镇获评省级卫生镇,马鼻辰山村等11个村、社区获评省级卫生村、社区。

【社会保障】 2022年,连江县完成102个省、市、县三级为民办实事项目。城镇、农村居民人均可支配收入分别为4.52万元和2.47万元。累计发放临时救济金443万元。新增预算1080



2022年9月28日,全国海洋经济高峰论坛暨连江县海洋渔业碳汇建设体系发布会在连江贵安举行 (连江县政府办 供图)

万元，提高城乡低保、特困人员救助供养等补助标准。发放稳岗返还资金 754.34 万元，组织各类招聘会 26 场，开展职业技能培训 1 万多人次，离校未就业高校毕业生落实就业去向率保持在 90% 以上，城镇新增就业 2130 人。建设保障性租赁住房 4500 套。在全市率先设立未成年人保护救助中心。下宫区域性养老服务中心主体完工，建成 18 个长者食堂，244 户老年人家庭完成适老化改造。

【生态环保】 2022 年，连江县开展“护河爱水、清洁家园”“六清一改”“爱国卫生”等专项行动，推广人居环境整治积分制，河道“四乱”问题得到整治，主要流域国、省考断面，县、乡、村级生活饮用水水源地Ⅰ~Ⅲ类水质比例 100%。空气质量排名全市第一。推动生活垃圾分类，海漂垃圾实现常态化清理整治。开展“两违”整治，处置“两违”建筑面积 113.74 万平方米，清理腾退土地面积 115.19 公顷。历时 7 年的可门园区尾水排海工程建成投入使用，定海湾山海运动小镇项目成功销号，完成中央和省生态环保督察反

馈重要问题整改。新增山仔、敖江河口湿地省级自然保护区 2 处，除治互花米草面积 666.67 公顷。植树造林面积 860 公顷，改造提升低质低效林面积 800 公顷，造林绿化工作获省委、省政府表彰，小沧乡获评省级森林乡镇。

【平安建设】 2022 年，连江县建立完善各类网格 2402 个，配齐网格人员 8000 人。推进“综治中心+网格化+信息化+雪亮工程”建设。培育县域社会治理创新项目 30 个。“治重化积”工作居全市前列，获评“省级平安县”。推进扫黑除恶斗争，成效位居全市第二，禁毒工作得到国家禁毒委肯定。获“全国法治宣传教育先进集体”“五一先锋号集体”“全国优秀人民警察”称号。

【数字蓝海新基建项目获奖】 2022 年 6 月，连江县数字蓝海新基建项目获 2022 年世界智慧城市大奖中国区经济大奖，入选全球智慧城市合作与发展大会年度城市数字化转型优秀案例，是福州市唯一入选项目。连江数字蓝海新基建项目是基于连江海洋大县的优势，利用

移动 700M 频段 5G 入海和高通量卫星通信系统为多维网络支持，实现近海 60 海里海域的网络全覆盖，通过大数据、人工智能、数据分析、物联网等新技术新应用，探索智慧海洋城市中的管理、规划、生产等多维度的提升，打造数字海洋领先城市。

【福州现代物流城港后方铁路接轨方案获批】 2022 年 8 月，福州现代物流城港后方铁路接轨方案获批，成为 2021 年 7 月新接轨管理办法实施以来全国首条通过审批的地方自建铁路项目。11 月，全长 72 千米、总投资 84.7 亿元的港后方铁路动工建设。港口后方铁路是实现福州现代物流城大进大出集疏运体系的重要依托，建成后将与可门港铁路支线贯通，实现海铁联运，解决可门港铁路运输瓶颈，打通物流城铁路运输的“最后一公里”，促进园区企业实现降本增效。港口后方铁路作为福州市唯一一条货运专线，不仅是解决福州港口后方货物运输问题的疏港铁路，也是福州实现“客货分流”的枢纽货运铁路，对完善海西铁路网布局，增强沿海铁路主骨架功能具有重要意义。

表 99

2022 年连江县乡镇基本情况统计表

街道	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区 (村) (个)	固定资产投资 (万元)	规模以上工业产值 (万元)	财政总收入 (万元)
凤城镇	6.19	32467	100184	15	10577	0	13902
敖江镇	41.54	13814	47574	17	78268	169311	12475
江南镇	75.18	8110	26806	16	49416	121942	2866
东湖镇	45.85	4944	16072	10	115545	260627	8619
浦口镇	52.40	10726	34119	14	62893	230219	5521
东岱镇	24.73	9890	30704	9	42846	242863	716
晓澳镇	20.08	11123	32774	7	57652	643386	2775
琯头镇	61.09	18662	56022	28	81033.4	430466	7599
潘渡镇	142.87	8522	26062	15	33967	0	7577
小沧乡	65.24	1278	4283	5	9466	0	126
丹阳镇	111.53	8524	28761	19	94043	67741	1428
蓼沿乡	124.57	8540	30008	23	112476	10535	713
长龙镇	66.51	3810	12345	7	36215	0	720
透堡镇	25.81	6592	22518	8	92811	0	1053

续表 99

街道	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区(村) (个)	固定资产投资 (万元)	规模以上工业产值 (万元)	财政总收入 (万元)
马鼻镇	38.82	13601	47691	15	71693	2104	3455
官坂镇	49.44	9190	32125	16	72528	66060	804
坑园镇	39.33	6924	23389	8	101334	341123	6027
下宫镇	32.36	4570	14942	9	93660	364535	2307
筱埕镇	32.99	8260	25955	11	115995	200032	864
黄岐镇	13.43	7199	22333	11	101454	131090	561
安凯乡	30.87	4981	16335	11	55536	96888	313
苔菴镇	8.30	7713	24764	8	77393	63393	356

说明：数据来自连江县统计局

(连江县政府办)

闽清县

【概况】 2022年，闽清县地处福州市西部及闽江中下游地区，面积1494.34平方千米。辖11个镇，5个乡，21个社区，271个行政村。年末常住人口26.1万人，户籍人口32.10万人，人口出生率6.12‰，人口自然增长率2.74‰。连续5年获评全省县域经济发展“十佳县”，荣获全国信访工作示范县、省级双拥模范县、省级平安县等称号，入选省级闽台乡建乡创合作样板县。塔庄镇茶口村获评全国“一村一品”示范村镇，入选全国乡村特色产业超亿元村。梅溪镇、雄江镇获评省级乡村治理示范乡镇。

【经济建设】 2022年，闽清县实现地区生产总值446.26亿元，比上年增长4.3%。三次产业结构比为9.2：57.9：32.9。一般公共预算总收入32.0亿元，比上年下降6.5%；地方一般公共预算总收入18.8亿元，增长1.1%；固定资产投资157.36亿元，增长14%；城镇居民人均可支配收入39993元，增长4.3%；农村居民人均可支配收入20304元，增长6.0%；第一产业总产值66.38亿元，比上年增长4.4%；第一产业增加值41.27亿元，增长4%。完成1万公顷水稻功能区划定，新增高标准农田面积66.67公

顷。建成涵林生态茶业、金岭林木等省级优质农产品标准化示范基地4个，新增省级“一村一品”专业村3个、“三品一标”认证产品5个。坂东供销社获评为省级基层示范社。第二产业增加值258.19亿元，比上年增长5.2%。新增提升规模以上工业企业10家。白金工业园区规模以上工业产值超百亿元，完成税收3.3亿元，比上年增长32%。绿色建筑产业园新引进万福创新园、丰和钢构等6个产业链项目，博雀、豪迪生等11家企业建成投入生产。新材料产业园小园片区（一期）完成征迁，园区道路、土石方工程启动建设。75个重点技改项目完成投资40.4亿元。建筑业新增一级总承包企业4家，产值超亿元企业70家，纳税千万元以上企业14家。房地产及建筑业入库税收5.2亿元，建筑业产值突破1100亿元，保持全省第一。实现第三产业增加值146.80亿元，比上年增长2.9%。新增提升限额以上商贸业、规模以上服务业62家，举办“惠聚榕城·福见商旅”“爱购闽清”消费季等系列活动。七叠温泉（二期）、心上莲、栖野田园酒店等67个旅游项目完成投资53.3亿元。全年游客接待量、旅游总收入快速回升，比上年分别增长31%、35%。九野小镇获评国家AAA级旅游景区，塔庄镇获评省级全域生态旅游小镇，坪街村入选省级金牌旅游村。实际利用外资580万美元，争取上级补助资金16亿元，债券资金16.8亿元。引进亿元以上项目58个，

万邦集成房屋等7个产业链项目转化落地，上市公司500强东方雨虹福建公司注册闽清并摘牌拿地。

【城乡建设与管理】 2022年，闽清县动建南山纵二路，建成城区地下管线综合信息系统，完成翔美楼老旧小区改造等项目69个。提升重要节点景观5处，新增绿道长度12千米、公园绿地面积13公顷、停车泊位247个。金品苑、好山名郡、南山一号等安商房项目全面竣工。梅溪滨水自行车栈道（台山桥至赖下桥段）建成开放。加快126个省、市级试点镇村、云上尚德·耕读学堂、下祝茶旅综合体等项目建设。生成重点项目59个，完成大通道、梅溪水系提升项目系统设计。加快宏琳厝游客集散中心、洪安文创园等项目建设。整治农村裸房3670栋，处置“两违”面积9万平方米。全县乡村振兴“反响度”“获得感”评选名列全省前十。云龙乡后垅村入选第六批中国传统村落。推进“项目攻坚落实年”专项行动，获批成片开发方案面积228.4公顷，完成拆迁面积27.7万平方米、农转用和土地征收面积49.13公顷、林地报批面积118.27公顷，供应土地19宗面积59.8公顷，处置批而未供土地面积59.8公顷、闲置土地面积67.2公顷。县公安大楼、工人文化宫相继投入使用。梅溪新城加油站等5个项目竣工，鹿驰支路、鳌峰岭乡村支路建成通车。法院审判技术大楼主体竣工，云溪漫谷（一